UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

INFORMAÇÃO Nº 31/2025/UFPR/R/AC/DECOM
Referente ao Concurso do Departamento de Comunicação na Área de Conhecimento: Produção laboratorial
multimídia, com ênfase na produção sonora e audiovisual, EDITAL Nº 152/25-PROGEPE, faço saber o
programa de provas:

História e evolução da mídia sonora e audiovisual.

Metodologias de pesquisa na produção sonora e audiovisual.

Produção e edição de áudio e vídeo para diferentes plataformas.

Planejamento e gestão de projetos multimídia.

Narrativas transmídia e storytelling.

Estética e linguagem sonora e audiovisual.

Processo de produção sonora e audiovisual aplicado ao Jornalismo ou Publicidade ou Relações Públicas.

Técnicas de produção e edição de sonorização e trilha sonora.

Produção sonora e audiovisual para redes sociais digitais.

Desafios éticos na produção sonora e audiovisual.

Curitiba, 12 de maio de 2025.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA DOS SANTOS BARBOSA, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE COMUNICACAO SOCIAL - SACOD, em 12/05/2025, às 09:48,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7765522 e o código CRC D7C27C23.

Referência: Processo nº 23075.014490/2025-10 SEI nº 7765522

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0